nisi jucunde : quippe virtutes jucundæ vita conjunctæ sunt, jucundaque vita separari a virtutibus nequit. (133) Nam quem tu arbitraris eo præstantiorem esse qui et pie de diis opinatur, mortemque nūquā metuit; si nemque natura ratione habet subductum, extreumque bonorum facile ad impletum parabileque esse comprehendit, malorum autem finem aut tempora aut dolores breves habere, necessitatem vero, a quibusdam dominam inductam omnium, nuntiat partim a fortuna, partim penes nos esse, quod necessitatem nulli obnoxiam esse, instabilem autem fortunam cernat, quod autem a nobis est dominatu carere, id quod reprehensio et centrarium solet et vestigio subsequi. (134) quippe præstabat vel fabulam quae de diis traditur sequi quam physicorum servire fato: illa enim spem venice ostendit cultu deorum, hæc inevitabilem necessitatem habet. Fortunam vero neque deam, ut plurimi suspicantur, esse putat (nihil enim deus agit temere), neque instabilem causam: nempe arbitratur nec bonum nec malum ex hac ad beate vivendum hominibus dari, principia tamen magnorum bonorum aut malorum ab ista suppeditari; (135) præstare putans cum ratione esse infelicem quam absque ratione felicem: melius est enim in actionibus quod bene judicatum est per eam digeri. Hæc igitur aliae his similia tu tecum ipse et cum tui simili semper die noctisque meditare: ita nūquā per somnia insomniave perturbatione ulla capi poteris, verum quasi deus inter homines vives: nihil enim similis est mortali animanti vivens homo in immortalibus bonis.

Divinationem autem omnem in aliis tollit, sicuti et in parva Epitome, dicitque: *Divinatio non subsistit; sin autem subsistit, nihil ad nos existimes pertinere quae sunt.* Hæc et de iis quae vitam informant pluraque his aliis etiam in locis disputata sunt. (136) Dissentit autem a Cyrenaicis de voluptate. Illi enim non eam quæ in statu est, sed eam solum quæ in motu sit admittunt; hic autem ultramque, animi scilicet corporisque, complectitur, ut ait in libro de Electione et fuga, et in libro de Fine, et in primo de Vitis, et in Epistola ad Mytilenenses philosophes. Sie et Diogenes in septimo decimo Electorum et Metrodorus in Timocrate dicunt ita: *Quum vero intelligatur voluptas et quæ in motu sit et quæ in statu.* Epicurus autem in libro de Electionibus ita dicit: *Namque perturbationis dolorisque vacatio constantes sunt voluptates, gaudium vero ac latitia secundum motum actione cernuntur.*

(137) Item adversus Cyrenaicos: illi enim corporis dolores deteriores arbitrantur doloribus animi; corpore enim peccantes cruciari: hic autem animi dolores. Carnem enim præsenti tantummodo dolore affici, animalum vero et præterito et præsenti et futuro. Hæc igitur ratione animi quoque majores esse voluptates. Demonstratione vero utilitur, quod sit voluptas finis, quod animalia simulatque natæ sunt,